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Введение

Актуальность темы

Циклическая экономика является актуальным направлением в ряде

европейских стран. Наиболее важным документом для потенциального

развития циркулярной экономики в России можно назвать «Стратегию

научно-технологического развития Российской Федерации на период до 2035

года». Задача циклической экономики — как можно более широко

использовать возобновляемые ресурсы и в конечном счете перейти на

безотходное производство. Многократное использование одного и того же

материала как сырья вносит вклад в повышение доли промышленных ресурсов

и позволяет минимизировать ущерб окружающей среде. В связи с этим

актуальной задачей в ЦБП является переработка документов краткосрочного

хранения, к которым относится макулатура марки – МС-7Б. Для производства

белых сортов бумаги из этой марки макулатуры в технологии предусмотрены

процессы облагораживания, которые позволяют удалять печатные краски.

Наиболее эффективной является технология удаления печатной краски

методом флотации. В технологии флотации используются дорогостоящие

химикаты, расходуется значительное количество воды и энергоресурсов.

Самой большой проблемой в этом процессе является очистка офисной бумаги

с печатью, которая имеет высокое содержание тонера, создающего прочные

связи с волокнами целлюлозы, что увеличивает потребность в химикатах,

повышает стоимость процесса и негативные последствия для окружающей

среды. Одним из эффективных подходов к снижению расхода реагентов при

флотации является увеличение площади контакта реагентов с тонером.

Автором диссертации предлагается достигать этого сухим диспергированием

макулатуры, в результате которого бумага разделяется на отдельные волокна

с закрепленными на них частичками тонера. Другим эффективным подходом

для повышения эффективности облагораживания макулатурной массы

является применение ферментных технологий.
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Кроме того, переработка возобновляемого сырья для производства

бумаги и картона снижает долю использования первичного волокнистого

полуфабриката, в том числе при производстве биоразлагаемой упаковки.

Работа выполнена в рамках стратегического проекта «Развитие производства

биоразлагаемой упаковки на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП)» по программе «Приоритет 2030».

Цель работы совершенствование процесса очистки офисной бумаги с

печатью от тонера методом флотации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать влияние сухого диспергирования макулатуры перед флотацией

на морфологические свойства вторичных волокон;

2.Исследовать влияние сухого диспергирования перед флотацией макулатуры

из офисной бумаги, запечатанной тонером, на оптические и механические

свойства бумаги из макулатурной массы;

3.Исследовать применение отечественных ферментов в технологии

флотационной очистки макулатуры и их влияние на свойства макулатурной

массы.

4.Разработать цифровой метод оценки уровня запечатанности офисной бумаги

с печатью и прогнозирования оптических свойств.

Научная новизна

Получены новые данные по влиянию сухого диспергирования на

морфологические свойства вторичных волокон бумаги марки SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с нанесенной на принтере с печатью. Установлено,

что сухое диспергирование практически не влияет на среднюю длину волокна,

которая во многом определяет бумагообразующие свойства.

С применением современных методов анализа получены данные влияния

сухого диспергирования на оптические и физико-механические

характеристики. Установлено, что сухое диспергирование приводит к

равномерному распределению тонера, удаляя видимые вкрапления на бумаге,

при этом физико-механические показатели снизились незначительно.
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Установлено взаимодействие вторичных волокон в присутствии ферментов

отечественного производства и химикатов после сухого диспергирования.

Согласно полученным данным сравнения ферментов отечественного

производства, α-амилаза в большей степени повышает оптические свойства

вторичных волокон с 95 до 98 %.

Была предложена новая цифровая модель для оценки уровня

запечатанности офисной бумаги с тонером до сухого диспергирования и

оценки изменения оптических свойств бумаги после облагораживания

методом флотации.

Практическая значимость работы

Получены сравнительные данные о бумагообразующих свойствах

вторичных волокон из офисной бумаги, прошедших сухое диспергирование и

мокрый роспуск.

Разработаны практические рекомендации по совершенствованию

процесса удаления тонера от вторичных волокон путем сухого

диспергирования в присутствии ферментов отечественного производства.

Разработанные рекомендации на практике впервые были

использованы при очистке макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO, которые

позволили получить материал, обладающий прочностными и оптическими

свойствами, сопоставимыми с промышленными образцами офисной бумаги.

Предложенная цифровая модель позволяет оценить эффективность

различных способов флотации, а также спрогнозировать оптические свойства

по уровню запечатанности офисной бумаги с печатью, что может

использоваться на практике предприятиями, собирающими и сортирующими

макулатуру, а также предприятиями производителями на стадии входного

контроля качества сырья.

Объекты исследования

Макулатура, относящаяся к марке МС-7Б: офисная бумага SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO (ПАО Светогорский ЦБК) с черно-белой печатью,

нанесенной на лазерном принтере «Canon image runner 3520i».
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Методы исследования

При оценке запечатанности офисной бумаги с печатью и последующего

влияния на оптические свойства образцов бумаги использовались цифровые

методы и современные аналитические программы. Получены данные в ходе

проведения экспериментальных исследований, обоснованность и

достоверность которых подтверждается использованием международных и

российских стандартов по подготовке бумажной массы, флотации

макулатуры, контролю качества образцов (оптических и механических

свойств бумаги).

Положения, выносимые на защиту:

1. Технология эффективного удаления тонера от офисной бумаги с печатью

методом флотации с применением сухого диспергирования;

2. Оценка эффективности флотации офисной бумаги с печатью с применением

ферментов отечественного производства с предполагаемыми результатами

промышленной апробации;

3. Цифровая модель прогнозирования оптических свойств образцов бумаги в

зависимости от степени запечатанности макулатуры из офисной бумаги с

печатью.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на научно-практических

конференциях в виде докладов: «Проблемы и пути решения в технологии

гофропродукции» и конференция «Гофроиндустрия на современном этапе

развития», Санкт-Петербург, 2019; Материалы II Междунар. науч.-практ.

конф. «Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные

задачи и перспективные решения», Санкт-Петербург, 2020; XXV

Международный БИОС-форум. Молодежная БИОС-олимпиада 2020. Санкт-

Петербург, 2020., Dialogue of generations, SPb, 2020; IV Международная

научно-техническая конференция молодых учёных и специалистов ЦБП

«Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения», Санкт-Петербург, 2022 г; VIII Всероссийская
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научно-техническая конференция «Леса России: политика, промышленность,

наука, образование», Санкт-Петербург, 2023 г; IV Всероссийская научно-

практическая конференция с участием молодых ученых «Современные

тенденции развития химической технологии, промышленной экологии и

экологической безопасности», Санкт-Петербург, 2023 г.; VII Международная

научно-техническая конференция, посвященная памяти профессора В.И.

Комарова «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов», г.

Архангельск, 2023 г.

Публикации

Опубликовано 10 печатных работ по теме диссертации, в том числе две

статьи в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ по

специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины», 1 патент РФ.

Личный вклад автора

Заключается в определении цели и задач работы, постановке и

проведении экспериментальной работы, обработке полученных результатов,

их обобщении и формулировке выводов, а также в подготовке к публикации

полученных результатов. А также в совершенствовании технологии очистки

офисной бумаги с печатью от тонера с помощью флотации. В разработке

цифровой модели, позволяющей оценить эффективность облагораживания и

прогнозирования оптических свойств получаемой продукции.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов,

библиографического списка и приложения. Диссертация изложена на 119

страницах машинописного текста и содержит 42 рисунка, 21 таблицу, 131

наименование использованных источников литературы.

Аспирант и научный руководитель выражают благодарность д.т.н.,

проф. Смолину Александру Семёновичу за его руководство и наставничество

на протяжении первого года работы над диссертацией.

9

1 Аналитический обзор литературы

1.1 Анализ рынка макулатуры из белых сортов бумаги

Макулатура – это вторичное сырьё для производства бумаги и картона, а

также изделий, получаемых литьём в формы. Макулатура также может быть

использована в качестве наполнителя для строительных материалов.

Различают различные виды марок макулатуры [1]. Наиболее собираемой и

перерабатываемой является макулатура марки МС–5Б. Анализ её объёмов

производства, цен на неё широко изучены на рынке вторичных волокнистых


[…]


89,72 кВт∙ч/т. При стоимости одного кВт∙ч электроэнергии в 5 руб затраты

увеличатся на 448,6 руб./т.

Расход свежей воды при флотации возрастёт за счёт разбавления массы

с 3,5 до 1 % концентрации. Поэтому воды понадобится на 247,5 тонн больше

на тонну волокна при разбавлении с 3,5 до 1 %. Потери воды и волокна,

которые отводятся из флотоловушки не учитываем, так как они направляются

на производство нижнего слой картона бурого цвета, поэтому остаются в

производстве. Примем для расчёта, что тонна волокна это 1 м3, который стоит

9 руб. Тогда затраты на воду будут 2227,5 руб за тонну волокнистого

материала.

Дополнительные суммарные затраты на тонну волокна составят:

2200 + 448,6 + 2227,5 = 4 876,1 руб тонну волокнистого материала.

При этом экономия на сырье будет определяться разницей цен на

макулатуру без содержания тонера и запечатанной, а она составляет 20 000 –

11 000 = 9 000 руб. за тонну.

В таком случае выгода от внедрения флотационной установки с сухим

диспергированием с каждой тонны волокнистого материала составит:

9 000 – 4 876,1 = 4 123,9 руб.

Расходы на капитальные вложения, инвестиции в проект представлены в

таблице 4.5.
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Таблица 4.5 – Инвестиции в проект по совершенствованию линии по

производству картона с белым слоем с помощью сухого диспергирования

макулатуры

Наименование Цена, тыс. руб

Линия по сухому диспергированию 6670

Флотатор 10867,5

Насос для бумажной массы 1390,5

Дисковый сгуститель 2025

Доставка 6286

Монтаж 4190

Итого 31429

Таким образом, объём инвестиций при модернизации технологии

производства картона с белым слоем составит ИΣ 31 429 000 руб. Для

окупаемости инвестиционного проекта в течение 5 лет необходимо ежегодно

получать И1 6 285 800 руб.

При переходе на технологию флотации офисной бумаги с печатью с

сухим диспергированием, предприятие сможет производить картона для

плоских слоёв гофрокартона с белым покровным слоем, который стоит дороже

в среднем на 20 %. При стоимости картона для плоских слоёв гофрокартона

28 000 руб/т, его цена возрастёт до 33 600 руб/т. Экономический эффект

составит Э=5 600 руб с продажи одной тонны картона.

Количество готовой продукции, которое необходимо продать в год,

чтобы окупить инвестиции, составит:

И1/Э=6 285 800 / 5 600 = 1122,5 тонн готовой продукции, для которой

необходимо собрать макулатуры на 15 % больше, что составит 1291 тонн. Из

этого количества на покровный слой необходимо 50 % офисной бумаги с

печатью, что составит 645,5 т/год.
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Рисунок 4.4 – Влияние срока окупаемости инвестиций на организацию

флотации на требуемое количество офисной бумаги с печатью на примере

БФ ОАО «Караваево»

Из графиков видно, что окупаемость инвестиций зависит от срока и

необходимого объёма из запечатанной макулатуры. Зависимость можно

использовать для прогноза срока окупаемости при известном объёме

собираемой макулатуры.

Таким образом, инвестировать средства на модернизацию технологии

производства картона с белым покровным слоем рекомендуется, если у

предприятия существует возможность собрать 645,5 т/год макулатуры из

офисных видов бумаг. Для предприятия, находящегося вблизи крупного

мегаполиса, который закупает около 140 000 тонн офисной бумаги

необходима очень маленькая доля. При производительности в 60 т/сут ОАО

«Караваево» может окупить инвестиции в короткие сроки.
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Выводы

1. Установлено влияние сухого диспергирования на облагораживание

макулатуры из офисной бумаги с печатью методом флотации. Показано, что

по сравнению с мокрым роспуском макулатуры, сухое диспергирование

макулатуры перед флотацией приводит к уменьшению оставшихся

вкраплений тонера, более равномерному его распределению, что позволяет

получить бумагу с равномерной структурой. При этом механические и

оптические показатели снижаются незначительно.

2. Сухое диспергирование макулатуры из офисной бумаги SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с печатью перед облагораживанием методом

флотации показало, что увеличивается скрученность и изогнутость волокон.

В последствии это может благоприятно сказаться на пухлости и

впитываемости, что важно для санитарно-гигиенических видов бумаги.

3. Применение ферментов при флотации позволяет повысить оптические

свойства бумаги SvetoCopy Classic и не требуется при облагораживании

макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO. Применение фермента α-амилазы при

облагораживании макулатуры методом флотации с предварительным сухим

диспергированием позволяет повысить показатель белизны бумаги SvetoCopy

Classic на 3–5 %.

4. Результатом разработки цифровой модели стали зависимости

оптических свойств от вкраплений тонера при различных способах флотации,

что позволяет оценить эффективность каждого. Предложенные зависимости

могут использоваться на практике предприятий, собирающих и сортирующих

макулатуру, а также при входном контроле качества сырья на бумажных и

картонных фабриках для прогнозирования оптических свойств готовой

продукции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

А.с.в. – абсолютно сухое волокно

ПАВ – поверхностно – активные вещества

ХВВ – химически вредные вещества

ММ – макулатурная масса

ХЦ – хвойная целлюлоза

ЛЦ – лиственная целлюлоза

БХТММ – беленая химико-термомеханическая масса

PCC – химически – осажденный карбонат кальция

ТММ – термомеханическая масса

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЛРК -1 – лабораторно-размалывающий комплекс

БДМ – бумагоделательная машина

ГРС – гидроразбиватель сортирующий

МД – мельница дисковая

АКД – алкилкетеновые димеры
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