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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мидуковой Марии Александровны
«Совершенствование технологии переработки макулатуры из офисной
бумаги с печатью», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и
оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Переработка макулатуры является актуальной задачей для целлюлозно-
бумажной промышленности. Повышение доли использования макулатуры при
производстве бумаги и картона снижает экологическую нагрузку, позволяет
рационально использовать сырьё и полуфабрикаты. При этом переработка
макулатуры связана с использованием высокотехнологичного оборудования
для подготовки бумажной массы. Наиболее сложной стадией массоподготовки
при производстве бумаги и картона является флотация, которая направлена на
отделение тонера и краски от волокна. На практике используются
флотационные установки для очистки вторичных волокон от тонера и краски,
которые предполагают использование дорогостоящих химикатов.

Соискатель выбрана, пожалуй, одну из самых сложных задач
подготовки бумажной массы, заключающейся в отделении от целлюлозного
волокна тонера, который имеет гораздо более прочную связь с бумагой, чем
печатная краска или чернила. Высокотемпературное нанесение тонера
лазерными принтерами на поверхность бумаги (вплавление) вызывает эффект
склеивания волокон. А образованный склеиванием вплавленного тонера с
волокнами агломерат имеет, в большинстве случаев, чёрный цвет и сложно
разделяется на отдельные волокна в процессе подготовки бумажной массы. В
результате на готовой продукции присутствуют вкрапления чёрного цвета на
белом фоне, что снижает её качество и привлекательность для потребителя.

В работе предлагается новый способ решения практической задачи-
удаления вкраплений тонера. Способ прошёл экспертизу и защищён патентом
РФ. В ходе проверки эффективности предложенного способа соискатель
представила новые данные об оптических и механических свойствах при
использовании различных способов очистки макулатуры в процессе
подготовки бумажной массы. Важным и наукоёмким результатом стала
математическая модель прогнозирования оптических свойств и определение
уровня запечатанности бумаги из макулатуры.

Следует отметить практическую значимость полученных данных о
механических и оптических свойствах бумаги, получаемой из вторичных

волокон, очищенных по предлагаемой технологии с использованием
ферментов российского производства. Ферментативная обработка макулатуры
имеет большой потенциал развития в России. Поэтому с появлением
отечественных ферментов целлюлозно-бумажные компании смогут
продолжить активное внедрение этих технологий на своих фабриках.

Содержание автореферата диссертации полностью соответствует целям,
задачам, положениям и выводам. Использование международных и
российских стандартов подготовки бумажной массы, получения образцов
бумаги и контроля качества оптических и механических свойств является
гарантией достоверности и адекватности полученных данных.

Однако должен отметить, что по тексту автореферата присутствуют
несколько стилистических неточностей, которые ни в коей мере не снижают
высокого уровня представленной работы.

В целом можно заключить, что диссертационная работа Мидуковой
Марии Александровны отвечает требованиям пп. 9-14 «Положение о
присуждении ученых степеней» (Постановление РФ от 24.09.2013 г. № 842),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,
а ее автор, Мидукова М.А. заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и
оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Я, Зильберглейт Марк Аронович, даю согласие на включение моих
персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.
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